0800 275 1011/ (85) 3521 5900 / 5901

02/02/2026, 15:10 Reclamação

about:blank 1/2

Relata o consumidor que realizou um empréstimo consignado junto à empresa Sudacred em
janeiro de 2025, o qual seria descontado em 4 (quatro) parcelas no valor de R$ 1.318,65 (mil,
trezentos e dezoito reais e sessenta e cinco centavos), totalizando R$ 5.274,60 (cinco mil,
duzentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos).

Informa que, em razão de uma mudança de cargo no local onde trabalha, houve alteração de sua
matrícula funcional. Esclarece que ocorreu inicialmente o desconto de uma parcela do referido
empréstimo, não havendo, posteriormente, a continuidade dos descontos. Contudo, para sua
surpresa, no mês de dezembro de 2025, verificou em seu contracheque o reinício dos descontos
no valor de R$ 557,27 (quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e sete centavos).

Ao consultar o aplicativo da Sudacred, constatou que o valor total do empréstimo originalmente
contratado havia sido alterado de R$ 5.274,60 (cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e
sessenta centavos) para R$ 9.675,21 (nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e um
centavos), o que evidencia a realização de um suposto acordo ou novo parcelamento sem o seu
consentimento ou ciência prévia.

Diante da ausência de solução administrativa junto à empresa, o consumidor buscou o Procon
com o objetivo de obter intermediação para a resolução do conflito.